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V obciach najviac pociťujú zníženie
finančných prostriedkov z podielo−
vých daní, ktoré oproti minulému roku
a prognózam na tento rok sú značne
nižšie. Napr., podľa starostu Bušiniec
Miroslava Gomolu, dostáva ich obec
v týchto mesiacoch až o 10 000 eur
menej, ako by mala podľa pôvodných
prepočtov. Ako povedal, do konca ro−
ka majú peniaze na nákup 50 l nafty
a pomaly nebudú mať ani na verejné
osvetlenie. Zatiaľ na výplaty ešte ma−
jú, čo však nemôžu povedať v niekto−
rých iných obciach. V podobnom du−
chu hovorili aj napr. Ľudovít Varga z
Glabušoviec, Štefan Košík z Veľkej
Vsi nad Ipľom či Branislav Laco z Pô−
tra. Pritom, ako povedal Jozef Filip
starosta Kováčoviec, práve v obciach
je najlepšie vidieť, že peniaze sem ur−
čené sú účelne vynaložené. Ako kon−
štatovali starostovia, najmenej za o−
statných 12 rokov neboli príjmy z po−
dielových daní pre obce také nízke
ako sú teraz. Podľa nich, kým oni šet−
ria, kde sa dá, vláda o šetrení iba ho−
vorí. Predstavitelia vlády a štátnej
moci vôbec nevedia, ako sa žije a
pracuje starostom v malých obciach.
Zdôvodňovali to aj na príklade noveli−
zácie zákona o sociálnych službách,
hlavne sa im nezdá paragraf, v kto−
rom sa hovorí o nezaopatrených oso−
bách.  Ako povedal B. Laco, v súčas−
nej dobe sa už nemení trvalé bydlis−
ko osôb umiestnených v zariadeniach
sociálnych služieb (ZSS) a prípadné
nedoplatky musí za tieto osoby uhra−
diť obec, z ktorej obyvateľ ZSS po−
chádza. B. Laco: "My máme v sú−
časnej dobe dve osoby v domove
dôchodcov a tretia sa tam chystá.

Podľa výšky dôchodku sa vypočí−
tava doplatok a v našom prípade je
to  pre každú osobu približne 300,−
eur mesačne."

Na stretnutí v M. Zlievcach hovorili
starostovia aj o problematickom zís−
kavaní finančných prostriedkov zo
štátnych peňazí, či z fondov EÚ na
realizáciu projektov i o tom, že Rada

ZMOVR neinformuje dostatočne o
svojej práci a nezastupuje záujmy
svojich členov. 
Starostovia sa zhodli na tom, že už
nemôžu mlčať a prijali výzvu, ktorú
adresovali predsedovi ZMOS−u Mi−
chalovi Sýkorovi i predsedom parla−
mentných výborov. Prinášame vám ju
v plnom znení. 

STAROSTOVIA MAJÚ PROBLÉMY A CHCÚ O NICH DISKUTOVAŤ 
Finančná kríza zasiahla všetky oblasti nášho života − nevynímajúc samosprávy, teda obce a mestá aj v na−

šom okrese. Zvlášť ťažko dopady krízy pociťujú menšie obce. O svojej finančnej situácii rokovali niektorí
starostovia na stretnutí, ktoré v utorok 6.10. v Malých Zlievcach zorganizoval starosta Jozef Filkus. Podeliť
sa so skúsenosťami a starosťami s
ostatnými kolegami prišlo 28 sta−
rostov, ktorí hovorili o zlej finan−
čnej situácii vo svojich obciach,
problémoch pri získavaní finan−
čných prostriedkov na projekty z
eurofondov, novele zákona o soci−
álnej starostlivosti, ale aj o výhra−
dách voči práci Rady ZMOVR−u
(Združenie miest a obcí veľkokrtíš−
skeho regiónu). 

VÝZVA
Prítomní starostovia obcí okresu

Veľký Krtíš  kvôli veľkému výpad−
ku finančných prostriedkov po−
trebných na zabezpečenie samo−
správnych kompetencií vyzývajú:
1. Predsedu ZMOS pána Michala
Sýkoru vyvolať  jednanie s pred−
sedom vlády SR za účelom dofi−
nancovania miest a obcí v čo naj−
kratšom termíne. Situácia väčších
obcí v okrese  je kritická. Zmena
financovania sa  uskutočnila bez
súhlasu členov  ZMOS−u.
2. Radu ZMOS−u o zvolanie sne−
mu v skoršom termíne ako je  máj
2010. Navrhujeme  február 2010.
Na  snem by boli pozvaní všetci
starostovia. Hlavný bod progra−
mu diskusia o neúnosnom stave
financovania v miestnej samo−
správe.
3. Predsedu ZMOS  požiadať Mi−
nisterstvo práce, sociálnych vecí
a rodiny o zmenu zákona o soci−
álnom zabezpečení. Najviac prob−
lémov je v  oblasti doplatkov za
občanov v DD  a DSS ako aj detí
umiestnených v detských domo−
voch.
4. Poslancov NR SR, aby podpo−
rili poslanecký návrh zákona o
presune 6,2% výnosu dane z príj−
mov  obciam  a vyšším územným
celkom. 

Vás srdečne pozýva na kultúrne 
popoludnie s folklórnou skupinou ĎATELINKA

pod vedením Ondreja Molotu.
Po kultúrnom podujatí 

Vás pozývame na neformálne stretnutie 
pri malom občerstvení 

s Ing.Jozefom Mikušom, 
Prof. PhDr. Ivetou Radičovou PhD.  

a kandidátmi na poslancov do zastupiteľstva Banskobystrického samosprávneho kraja 
za okres Veľký Krtíš − Ing.Aladárom Bariakom a Ing.Petrom Libiakom.

Miesto konania: Kultúrny dom vo Veľkom Krtíši dňa 30.10.2009 o 16:30 hod.

Kandidát na predsedu BBSK Ing.Jozef Mikuš

Na svojom rokovaní sa 129 členov
Rady zastupujúcich 2 700 miest a ob−
cí Slovenska zišlo iba týždeň po roko−
vaní starostov v M. Zlievcach v utorok
13.10. O dopadoch krízy na mestá a
obce na zasadnutí hovorili primátor
Martina Andrej Hrnčiar i Jozef Filkus.
Už priamo na zasadnutí  tejto Rady
prisľúbil prítomný štátny tajomník Mi−
nisterstva financií SR Peter Kažimír
použiť na dofinancovanie rozpočtov
miest a obcí v roku 2009 70 mil. eur
(2,1 mld. Sk), ktoré by sa mali rozdeliť
plošne a obce by ich mali dostať do
konca novembra. Ako nám J. Filkus
povedal, Rada ZMOS prijala aj ďalšie
návrhy na konsolidáciu rozpočtov
miest a obcí v roku 2009 a v roku

2010, ktoré predloží na prerokovanie
vláde a parlamentným výborom. Napr.
aby vláda   vyčlenila v štátnom roz−
počte na rok 2010 osobitné finančné
prostriedky pre obce na kompenzáciu
dopadu legislatívnych zmien zodpove−
dajúce zvýšeniu nezdaniteľnej časti
základu dane z príjmov fyzických osôb
a zvýšeniu zamestnávateľskej prémie
v sume 153,96 mil. eur (4,6 mld. Sk).
Ďalej ZMOS navrhuje zmenu zákona
o rozpočtovom určení výnosu dane z
príjmov fyzických osôb s účinnosťou
od 1. 1. 2010 tak, že podiel miest a ob−
cí na výnose dane z príjmov fyzických
osôb bude 75 % oproti súčasným
70,3% a podiel VÚC na výnose dane
z príjmov fyzických osôb bude 25 %

namiesto súčasných 23,5 %. Medzi
ďalšie požiadavky patrí vyčlenenie ú−
čelových finančných prostriedkov v ob−
jeme 10,2 mil. eur ( 307,3 mil. Sk) na
refundáciu DPH obciam v programe
rozvoja vidieka a 238 tis. eur (7,17 mil.
Sk) na financovanie úloh podľa záko−
na č.66/2009 Z. z. o niektorých opat−
reniach pri majetkovo−právnom uspo−
riadaní pozemkov pod stavbami, ktoré
prešli z vlastníctva štátu na obce a
vyššie územné celky. Ďalej žiada ne−
meniť v § 8 zákona o sociálnych služ−
bách súčasné legislatívne podmienky
umiestňovania odkázaných osôb do
zariadení sociálnych služieb. 

Ako na záver konštatoval J. Filkus,
Rada ZMOS−u rokovala aj o problé−
moch, ktoré do svojej výzvy zahrnuli
starostovia na stretnutí v M. Zlievcach.
O požiadavke podporiť návrh Jozefa
Mikuša a štátnu rezervu vo výške 6,2
% z podielových daní rozdeliť obciam,
musia  prerokovať a schváliť poslanci
NR SR.        −PETER GAŠPAROVIČ−

ČAS SA NEDÁ ZASTAVIŤ...  
.. a v novinách to platí dvoj až trojnásobne. Totiž, kým sme stihli spraco−
vať informáciu o stretnutí starostov a dať ju tlače, prebehlo rokovanie ce−
lorepublikovej Rady ZMOS. 



Svoje ÁNO a na spoločnú 
cestu životom sa 10.10. 2009
vydali ANNA A JOZEF MÁR−

TONOVCI 
z Peťova.

Loďka žitia v púť je pripravená,
od kraja strastí čaká vás čln.

Vyplávajte spolu cestou
pochopenia, nech Vaše 
šťastie splynie s tokom 

tichých vĺn.
To Vaše „sľubujem“ nech sa
nesie svetom, by lásku
skrášlilo, dalo život deťom.

By láska a vernosť vládli 
v rodine, to Vám praje 

úprimne 
redakcia POKROK
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14.10. PAVEL z V. Krtíša, DANIEL zo
S. Ďarmôt, ĽUBOMÍR z Ľuboriečky, 15.10.
ELIZABETH z V. Krtíša, 16.10. ŠIMON z
V. Krtíša, MARTINA z V. Krtíša, 19.10.
JOZEF zo Sklabinej, MICHAELA z N. Vsi 

NARODILI SA

15.10. JUDr. JÁN JAKUŠ, nar.v r. 1943 z V.
Krtíša, 17.10. ANNA MELICHERČÍKOVÁ,
nar.v r. 1921 z V. Krtíša, 19.10. IRENA
MESÁROŠOVÁ, nar.v r. 1927 z V. Krtíša

OSUD SFÚKOL SVIEČKU ICH ŽITIA

28.10. BOŽENA PÁLENÍKOVÁ, 29.10.
VIERA NOVÁČEKOVÁ, 29.10. EVA
TÓTHOVÁ, JÁN IMRE, 1.11. MÁRIA
ŽILÍKOVÁ, EMÍLIA ZAŤKOVÁ

POZDVIHNIME ČAŠE 
NA ICH ZDRAVIE

"Drahý otec, odišiel si
rýchlo a nečakane ako
vietor, keď stromy lá−
me. Bolestný je pre nás
Tvoj odchod náhly, ale
v našich srdciach
zostaneš navždy s na−
mi. To, že sa rana zaho−
jí, je len klamné zdanie,
v našich srdciach

bolesť zostala a tiché spomínanie." 
Vo veku 66 rokov nás 15.10.2009 

navždy opustil náš milovaný manžel, 
otec a starý otec IVAN BYSTRIANSKY 

z Malého Krtíša. 
Chceme sa poďakovať všetkým, ktorí sa
prišli rozlúčiť s našim drahým zosnulým,
zvlášť vedeniu Bane Dolina, a.s.,
a starostovi obce Viliamovi Bayerovi za
dôstojnú rozlúčku. Ďakujeme za prejavy
sústrasti a kvetinové dary. 

Spomínajú manželka, syn, 
vnuk a ostatná smútiaca rodina.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE
"Života kniha 

zavrela sa, písaná
srdcom, krvou zo žíl.
Zápis v nej zlatým
písmom hlása, 
že otec čestne život
dožil. Nech jeho telo

v rodnej hrude 
v pokojnom spánku

odpočíva. 
V pamäti našej žiariť bude 
pamiatka jeho stále živá."

S hlbokým žiaľom oznamujeme, 
že nás 15.10.2009 opustil 

po ťažkej chorobe náš drahý otec, 
starý otec, brat 

a švagor JUDr. JÁN JAKUŠ 
z V. Krtíša, 

vo veku 66 rokov. 
Zároveň ďakujeme všetkým, 

ktorí sa s ním prišli rozlúčiť a prejavili
nám v týchto ťažkých chvíľach sústrasť. 

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

"Odišiel si bez rozlúčky, veľkej lásky zrazu
niet. Prišlo to tak náhle, nevrátiš sa k nám

už späť. Do večnosti odišiel si spať, zaplakal 
každý, kto Ťa mal rád. Bol si skromný vo svojom živote, ale veľký 
v láske a dobrote. "   Dňa 24.10.2009 uplynulo 10 rokov, kedy nás 

navždy opustil náš milovaný manžel, otec a starý otec 
PAVEL DOSTÁL z D. Strhár. 

S láskou v srdci spomínajú: manželka, dcéra a syn s rodinami, 
vnuci Miško, Zuzka, Paľko a Janko.

SPOMIENKA

NEZABUDN I TE  NEZABUDN I TE  

BLAHOŽELAŤBLAHOŽELAŤ
26.10. DEMETEROM, 27.10. SABÍNAM, 

28.10. DOBROMILÁM, 29.10. KLÁRAM, 

30.10. ŠIMONOM, SIMONÁM, 

31.10. AURÉLIAM, 1.11. DENISOM, DENISÁM

Blahoželania posielajte na adresu: redakcia POKROK, Ul. SNP 29,
990 01 V. Krtíš alebo ich prineste osobne. Gratulovať môžete aj k
uzavretiu alebo výročiu sobáša, narodeniu alebo krstu dieťatka,
prvému sv. prijímaniu, birmovke, či promócii. Gratulácie sú
spoplatnené, blahoželanie bez fotky stojí 2 eurá, s fotkou 5 eur. 

VAŠE GRATULÁCIE CEZ
Už je k sviatku vinšovačka pripravená, krásne

slová, krásne dary, pretože 28.októbra bude
sláviť svoju 50−tku EVA IGNÁCOVÁ z V. Krtíša.
"Čas pravidelne rok k roku pridáva, len krásne
spomienky nám necháva. Do ďalších rokov
šťastie, lásku, spokojnosť, pevného zdravia stá−
le dosť, starostí málo, radostí veľa a všetkého
čo si srdce želá." Všetko najlepšie oslávenkyni
prajú manžel Martin, deti Martin, Marek s man−
želkou Denisou, Evka s manželom Pavlom, To−
máško a predovšetkým vnúčatá Evička a Ma−

rek. K blahoželaniu sa pripája celá rodina. 

Prvú cenu, ktorá
mala hodnotu 50
eur, získal Jozef
Šút z D.Plachti−
niec, ktorý pracu−
je ako pumpár na
jednej z veľkokr−
tíšskych čerpa−
čiek. Keďže bol
J.Šút v čase odo−
vzdávania výhier

v práci, vybrali sme sa za ním a
päťdesiatku sme
mu odovzdali pria−
mo pri stojane s
pohonnými hmota−
mi. Peniazom sa
potešil, a ako po−
vedal, do rodinné−
ho rozpočtu takáto
výhra príde vskut−
ku vhod. Radosť

mal aj výherca
druhej ceny
Peter Berki z Bu−
šiniec, ktorý od
nás dostal 40 eur.
Prezradil nám, že
ešte nikdy  nič
hodnotné nevy−
hral a už vôbec

nie toľko peňazí.
Ján Klátik z
Chrtian − Jazera
vyhral 30 eur,
peniažky si pre−
vzala jeho  man−
želka, keďže jej
manžel bol v tom
čase chorý. Od−
kázal nám však,
že sa z výhry
veľmi teší.  Kata−
rínu Čilekovú zo Žihľavy  sme vy−
žrebovali ako výherkyňu  20 eur a
to, že sa úprimne teší, prezrádzal
jej úsmev, ktorý
jej nezmizol z
pier počas celej
návštevy u nás.
Jozef     Košík z
Opatovskej No−
vej Vsi si prišiel
pre 10 eur, a ako
náš verný čitateľ
potešil aj on nás,
keďže výhru po−
užije ako pred−
platné Pokroku. 
Ďakujeme a tešíme sa na ďalších

výhercov, ktorí sa zapoja do novej
súťaže − Vianočnej kupónky, ktorej
hraciu kartu s ďalším kupónom náj−
dete v tomto čísle. Vaša redakcia

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

z letnej kupónky
už má svojich majiteľov

LETNÁ KUPONOVÁ SÚŤAŽ sa skončila a my sme 16. 10. mali to
potešenie rozdeliť piatim vylosovaným šťastlivcom spolu 150 eur.

J. ŠÚT −
50 EUR

P. BERKI −
40 EUR

Manželka 
J.KLÁTIKA −30 EUR

K.ČILEKOVÁ − 
20 EUR

J.KOŠÍK − 10
EUR

150 �
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Vás pozývajú na 

BURZU INFORMÁCIÍ, 
ktorá sa uskutoční 5.11.2009 

v priestoroch Kultúrneho domu vo Veľkom Krtíši 
na Námestí A. H. Škultétyho. 

Burza bude otvorená od  9,00 do 15,00 hod. 
a bude mať tento program: 

− Prezentácia študijných a učebných odborov stredných 
škôl pre žiakov končiacich základné školy
a ich rodičov,  

− prezentácia zamestnávateľov, pracovno − personálnych  
agentúr s ponukou voľných pracovných miest pre 
uchádzačov a záujemcov o zamestnanie, 

− prezentácia Centra pedagogicko − psychologického 
poradenstva a prevencie,

− prezentácia Úradu práce sociálnych vecí a rodiny
vo Veľkom Krtíši, 

− diskusia partnerov pôsobiacich na regionálnom 
trhu práce. 

RSDr. RUDOLF BOROŠ, riaditeľ  ÚPSVR Veľký Krtíš

VIANOČNÁ KUPÓNKA

HRÁTE O 100100, 50, 30, 20 a 10 EUR!

REDAKCIA                    DARUJE SVOJIM VERNÝM ČITATEĽOM 

KUPÓN 2

KUPÓN 3

KUPÓN 4

KUPÓN 5

KUPÓN 6

KUPÓN 7

KUPÓN 8

KUPÓN 9

KUPÓN 10

KUPÓN 11

KUPÓN 12

Meno, adresa, tel. číslo:

HERNÝ PLÁN S NALEPENÝMI KUPÓNMI 
NÁM POŠLITE PO SKONČENÍ SÚŤAŽE.

VEĽKÁ VIANOČNÁ KUPÓNKA TÝŽDENNÍKA POKROK

HRACIA KARTA VEĽKEJ VIANOČNEJ KUPÓNKY

210
eur!

č.1

Zdá sa vám, že Vianoce k nám prišli tento rok
opäť o čosi skôr? Nie je to zdanie, hoci je len
október, v obchodoch už na regáloch rozvo−
niavajú vianočné sladkosti. Každý rok, keď pre−
žijeme zhon, si povieme, že vianočné sviatky
nemajú byť len o darčekoch, ale najmä o lás−
ke a pekných vzťahoch. Nuž, a čo si budeme
klamať, asi každý z nás má pekný vzťah k eu−
rám, ktoré zanedlho budú oslavovať prvý rok
svojho obehu u nás. 
Preto sme pre vás, milí čitatelia, pripravili Ku−
pónku s jednoduchými pravidlami. Na herný
plán, ktorý bol uverejnený v minulom i tomto
čísle, postupne nalepte 12 kupónov. Ktorýkoľ−
vek z nich môžete nahradiť žolikovým. Na zá−
ver súťaže nám ich (nalepené na hernom plá−
ne) pošlite alebo osobne doneste do redakcie.
Na jedno meno môžete hrať aj s viacerými ori−
ginálnymi hracími plánmi. Všetkým vám držíme
palce a tešíme sa január 2010, kedy vám roz−
dáme    100, 50, 30, 20 A 10 EUR. 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 
Veľký Krtíš, Madácha 2, 990 01  Veľký Krtíš

a  Mesto Veľký Krtíš
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Mjr. Ing. Daňo Magula vysvetľuje:
"Táto zmluva zastrešuje našu spo−
luprácu a charakterizuje jej  zá−
kladné zásady. Hlavnou úlohou o−
boch zmluvných strán je   spolu−
pracovať pri zabezpečovaní verej−
ného poriadku v Meste V. Krtíš."
Por. Igor Sanda k tomu dodáva: "Ide
hlavne o koordináciu. Aby inkrimi−
nované miesta v meste s vyšším
výskytom  drobnej kriminality boli

postupne odstraňované, aby sme
majetok a zdravie občanov ochrá−
nili čo najlepšie."

* Je nárast kriminality vo V. Krtíši v
tomto roku väčší ako v minulých ro−
koch? Túto otázku sme položili  obi−
dvom zástupcom polície v našom
meste:  

Mjr. Ing. Daňo Magula: "Z nášho
pohľadu došlo v roku 2009 k ná−
rastu niektorých trestných činov,
najmä vreckových krádeží. Spolu−
práca štátnej i mestskej polície bu−
de mať za následok elimináciu toh−
to druhu trestnej činnosti a jej vy−
tláčanie z centra na perifériu mes−
ta." 

Por. Igor Sanda: "Možno väčšie
problémy máme v doprave, to je
však problém vari v každom mes−
te. Drobná pouličná kriminalita je z
centra vytláčaná na okraj mesta.
Centrum a jeho okolie je v súčas−
nej dobe pomerne dobre pokryté
hliadkovou činnosťou a podpisom
tejto zmluvy a vzájomnou koordi−
náciou sa táto činnosť ešte zlepší." 
Zmluva o vzájomnej spolupráci Mes−

ta a polície by teda mala viesť k ešte
bezpečnejšiemu životu vo V. Krtíši, čo
môže každého jeho obyvateľa iba te−
šiť. Zvýšiť bezpečnosť centra mesta
by od 1.11.2009 mal aj kamerový sys−
tém, ktorý od tohto dátumu začne v
Meste fungovať.  

− P. GAŠPAROVIČ −

Por. Igor Sanda poverený ria−
dením MsP: "Monitorovacím
kamerovým systémom sa bu−
deme snažiť eliminovať aj tú
časť kriminality, ktorú nemô−
žeme obsiahnuť hliadkami.
Vieme, že úplne sa negatívne
javy zo spoločnosti nepodarí
vymazať, ale budeme sa sna−
žiť, aby ich bolo čo najme−
nej."

V rámci tohto programu Mes−
to vytvorilo chránené pracovis−
ko, kde budú zamestnaní ope−
rační pracovníci monitorovacie−
ho kamerového systému. Ope−
rátormi budú pracovníci z radov
zdravotne postihnutých obča−
nov evidovaných na úrade prá−
ce. Mesto tak vytvorilo 5 no−
vých pracovných miest. V sú−

časnej dobe prebiehajú škole−
nia, kde sa operátori musia po−
učiť v príslušných zákonoch,
naučiť sa rozpoznávať výšku
spoločenskej nebezpečnosti i
poradie dôležitosti. Por. Igor
Sanda: "Aj v tomto prípade
pôjde o vzájomnú spoluprá−
cu a koordináciu medzi MsP
a OO PZ,  aby sme vedeli
kvalitne a v čo najväčšej per−
centuálnej miere objasňovať
protispoločenské javy."

Aj keď kamery majú viac pre−
ventívny ako represívny účinok,
určite pomôžu k zvyšovaniu
bezpečnosti v meste a tým ku
kvalitnejšiemu životu jeho obča−
nov i návštevníkov.                  

−P.G.−

Foto: Pri podpise zmluvy o spolupráci sa na MsÚ sa stretli zľava: por. Igor Sanda, Ing. Dalibor
Surkoš, plk. JUDr. Vladimír Haško a mjr. Ing. Daňo Magula. 

ABY VEĽKOKRTÍŠANIA SPOKOJNE SPÁVALI  
V pondelok, 19.10.2009, primátor V. Krtíša Ing. Dalibor
Surkoš a riaditeľ Okresného riaditeľstva policajného zboru
(OR PZ) v Lučenci plk. JUDr. Vladimír Haško podpísali zmlu−
vu o spolupráci medzi Mestom V. Krtíš a OR PZ. Aj keď štát−
na i Mestská polícia (MsP) spolupracujú už dávno, touto
zmluvou dostane ich spolupráca nový charakter. O jej hlav−
ných bodoch nám povedali garanti plnenia zmluvy por. Igor
Sanda, poverený riadením Mestskej polície vo V. Krtíši a ria−
diteľ Obvodného oddelenia PZ vo V. Krtíši mjr. Ing. Daňo Magula. 

POLICAJNÉ OKO NA VANDALOV
Aj keď je, podľa predstaviteľov Mestskej polície vo V. Krtíši,

drobná kriminalita z centra mesta postupne vytláčaná, jej pre−
javy obyvatelia občas pocítia aj na vlastnej koži. Aby sa ešte
viac eliminovala, začína od 1. novembra 2009 Mesto V. Krtíš
monitorovať centrum mesta a priľahlé ulice monitorovacím ka−
merovým systémom. V rámci celého monitorovacieho kamero−
vého systému, ktorý si pracovne nazvali policajné oko, by ma−
lo byť vo V. Krtíši inštalovaných 20 kamier. V prvej fáze pro−
jektu bude v prevádzke 7 kamier umiestnených v centre V. Kr−
tíša. 

V klube dôchodcov na Ul . SNP pri−
vítali medzi sebou v utorok 20.10.
deti z materskej školy.  V komornej−
šom duchu poňali tentoraz oslavu
Mesiaca úcty k starším v klube  na
Venevskej ul., kam vo štvrtok 22.10.
prišli jeho členov svojim umením po−
tešiť deti z literárno − dramatického
odboru Základnej umeleckej školy
(ZUŠ) vo V. Krtíš. Pod vedením Silvie
Svákusovej potešili starkých predne−
som krátkych ukážok z poézie i pró−

zy. Na svojich starkých nezabudli ani
deti zo Základnej umeleckej školy vo
V. Krtíši. Na slávnostnej akadémii pri
príležitosti Mesiaca úcty k starším si
deti pripravili pre svojich starých rodi−
čov aj rodičov hudobno−kultúrne pás−
mo, aby sa pochválili tým, čo už do−
kážu i vlastnou tvorbou. Príjemný
podvečer strávili deti zo ZUŠ so svo−
jimi najbližšími v koncertnej miest−
nosti ZUŠ vo štvrtok 22.10.  

−red−

Presvedčil sa o tom aj Vladimír B.,
ktorý 16.10. poobede šoféroval svoje
auto smerom od Bušiniec do Mule.
Po prejdení ľavotočivej zákruty nepri−
spôsobil rýchlosť jazdy svojim schop−
nostiam, dostal šmyk, prešiel do prie−
kopy, kde narazil do svahu a násled−
ne sa jeho auto prevrátilo na strechu.
Mal však šťastie v nešťastí, pretože z
tejto hrozivo vyzerajúcej nehody vy−
viazol len s ľahkým zranením. Škoda
na aute bola vyčíslená na 100 eur.

V utorok 20.10. na poludnie mala
podobný priebeh aj nehoda, ktorá sa

stala Františkovi O. na ceste medzi
Príbelcami a Čebovcami. Pri prechá−
dzaní tiahlou ľavotočivou zákrutou
neprispôsobil rýchlosť jazdy svojím
schopnostiam a iným okolnostiam,
ktoré možno predvídať a na drobnej
šotoline po vysprávkach cesty dostal
šmyk, následkom čoho narazil do
zvodidla po pravej strane cesty v
smere jeho jazdy. Škoda sa v tomto
prípade vyšplhala na 7150 eur a ne−
hoda sa obišla bez zranení.  Ani v
jednom prípade za volantom neúra−
doval alkohol.                  −odi vk−

Aj keď šediny, skúsenosti a múdrosť  starších ľudí si vážime počas ce−
lého roka, predsa len v mesiaci úcty k starším, v októbri si úctu k ich
veku a skúsenostiam pripomíname intenzívnejšie. Na svojich členov  ne−
zabudli ani v kluboch dôchodcov vo Veľkom Krtíši a pripravili pre nich
príjemné posedenia s občerstvením a krátkym kultúrnym programom.

Deti rozjasnili tváre dôchodcov

Jesenné cesty sú opäť zradné
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Pri tejto príležitosti sa v Srbsku v
obci Selenča 25. a 26. septembra
konalo III. sympózium s medziná−
rodnou účasťou Výroba ekologic−
kých potravín a rozvoj cestovného
ruchu. Hlavným organizátorom za−
ujímavého podujatia bolo Združe−
nie pre zdravé životné prostredie a
biopotraviny "ZDRAVO− ORGA−
NIC" Selenča v spolupráci s inšti−
túciami zo Srbska, ale i Slovenska
(Slovenská agentúra medzinárod−
nej rozvojovej spolupráce,
Slovenská poľno−
hospodárska u−
niverzita v
Nitre) a
Regionál−
ny úrad
FAO pre
Európu a
S t r e d n ú
Áziu. Jed−
ným z hlav−
ných cieľov po−
dujatia bola Propa−
gácia a popularizácia mož−
ností aktívneho využívania menej
známych a netradičných druhov
rastlín vo výžive, poľnohospodár−
stve a v sociálno−ekonomických
programoch rozvoja vidieka, rozvo−
ji cestovného ruchu a ochrane ži−
votného prostredia. Prvý deň sym−
pózia bol venovaný odborným té−
mam, ku ktorým prednášali odbor−
níci v oblasti pestovania ekologic−
kých potravín zo Srbska i Sloven−

ska.
Jeho vy−

vrcholením bolo
slávnostné stretnutie účastníkov
podujatia, na ktorom najvýznam−
nejším a najuznávanejším odborní−
kom v potravinárstve riaditeľka
Regionálneho úradu FAO Mária
Kadlečíková odovzdala ocenenia
za prínos k rozvoju zdravej výživy.
Je chvályhodné, že medzi ocene−
nými bolo značné zastúpenie Slo−
vákov žijúcich v Srbsku. Témou

druhého pracovného dňa bol
Rozvoj cestovného ruchu, o−
chrana životného prostredia a
kultúrneho dedičstva. V progra−

me sa formou prezentácií pred−
stavili rôzne inštitúcie zo Srbska ,
Poľska, Chorvátska i, Maďarska.
Slovensko zastupovala delegácia
organizátorov festivalu Hontianska
paráda pod vedením riaditeľa festi−
valu, starostu Obce Hrušov Ing.
Pavla Bendíka. Kvalitu a atraktív−
nosť prezentácie vysoko ocenili
všetci účastníci vrátane starostu
Selenče, ktorý Hrušovčanov po ce−
lý deň doprevádzal. Príjemné bolo
stretnutie i s organizátormi Joze−
fom Gašparovským, prof. Jánom
Kišgécim, Jurajom Bockom, ktorí
patria medzi krajanov robiacich

dobré meno vlasti svojich predkov.
Súčasťou dňa boli i ukážky sloven−
ských krojov v Selenči z obdobia
za ostatných 100 rokov, národopis−
ná výstava a II. Festival tradičných
jedál. Peknou slovenčinou ponúka−
li krojované gazdiné dobroty se−
lenčskej roľníckej kuchyne, futockú
kapustu, inde baraní paprikáš, hu−
sací guľáš, svadobné koláče, syr
belmuž, ale i keď nie príliš vábne
pôsobiace, zato chutné topené ov−
čie mäso. Okrem ochutnávky jedál
sa účastníci vzájomne informovali
o ďalších možnostiach a formách
spolupráce pri rozvoji cestovného
ruchu , kultúrnych výmenách  a po−
moci pri zachovávaní a využívaní
kultúrneho a prírodného dedičstva.  

−JB−

Jeho účelom je podpora miestnej de−
mokracie a myšlienky demokratickej ú−
časti na miestnej úrovni. 
Po druhý raz sa do tohto projektu zapo−
jilo aj BBSK − Hontiansko−ipeľské osve−
tové stredisko vo Veľkom Krtíši, ktoré v
spolupráci s vedením Gymnázia A.H. Š−
kultétyho vo Veľkom Krtíši uskutočnilo
dňa 15. októbra besedu a vedomostnú
súťaž pod názvom "Demokracia v eu−

rópskom priestore, kraji a meste."
V prvej časti podujatia sa študenti gym−
názia v rámci besedy s Ing. Petrom Li−
biakom (poslanec VÚC Banská Bystri−
ca za okres Veľký Krtíš) a Ing. Stanisla−
vom Mojžišom (poslanec Mestského
zastupiteľstva Veľký Krtíš) dozvedeli o
fungovaní, štruktúre a zameraní kraj−
skej, ale aj miestnej samosprávy a mož−
nostiach participácie občanov i mladých

ľudí na miestnych záleži−
tostiach za účelom za−
chovania miestnej de−
mokracie.   

Do vedomostnej súťaže sa zapojilo de−
väť trojčlenných súťažných družstiev.
Súťažné kolá boli zamerané na históriu
a inštitúcie Európskej únie, krajskú a
mestskú samosprávu. Odpovede súťa−
žiacich hodnotila porota v zložení: Ing.
Peter Libiak, Ing. Stanislav Mojžiš a
Mgr. Miroslava Babicová − Gymnázium
A. H. Škultétyho Veľký Krtíš.

Žiaci gymnázia sa aj napriek náročným
otázkam hrdinsky popasovali s odpove−
ďami, pričom preukázali dobré vedo−
mosti o danej tematike. Porota praco−
vala objektívne, v prípade neúplnej od−
povede udelila družstvu nižší počet bo−
dov a pre informovanosť všetkých od−
poveď správne doplnila. Na základe vý−
sledkov po troch kolách bolo možné ur−
čiť len víťaza a družstvo umiestnené na
druhom mieste. O treťom mieste sa roz−
hodovalo vo finálovom kole medzi tromi
družstvami− triedami.

Víťazmi tohtoročného kvízu 
sa nakoniec stali:

1. miesto: III. A trieda − Jaroslava Oče−
nášová, Dušan Backo,  Zuzana Orav−
cová, 2. miesto: IV. B trieda − Lenka Be−
ňová, Katarína Schedová, Ladislav
Szabó, 3. miesto: II. B trieda − Nikoleta−
Bartóková, Ivana Raniaková, Nikola Mi−
kulová. Ďalšie súťažné družstvá tvorili
študenti sexty, oktávy, septimy, 4. A, 3.
B, a 2. A triedy. Víťazné tímy získali vec−
né odmeny, ktoré pre ne zabezpečil Ú−
rad Banskobystrického samosprávneho
kraja − Odbor cestovného ruchu a kul−
túrneho dedičstva  a Hontiansko−ipeľ−
ské osvetové stredisko Veľký Krtíš. 

Foto − autor: Bc. IVANA LEŠKOVÁ
pracovníčka HIOS  

Aj keď slovenské príslovie hovorí že "Nielen chlebom je človek živý,"
potraviny určite patria k nepostrádeteľnej zložke nášho života. Aj preto bol v
novembri 1979 na 20. globálnej konferencii FAO (Organizácia Spojených   ná−
rodov pre výživu a poľnohospodárstvo) v Ríme vyhlásený 16. október ako
svetový Deň výživy uznávaný 150 krajinami sveta, vrátane Slovenska. 

Chlieb náš každodenný

Súčasťou sympózia bola i prehliadka
krojov a tradičných jedál

Zľava: starostovia Hrušova a Selenče spolu
s predsedom MOMS Hrušov J.Brlošom

Európsky týždeň miestnej demokracie

Pojmy EÚ a samosprávy hravo zvládajú 

je nové každoročné európske podujatie, konané z iniciatívy Rady Európy a viaže sa k 15. októbru.
Do tohto podujatia sa rôznymi formami zapájajú mestá a obce Európskej únie. 

Európsky týždeň miestnej demokracie − súťažiaci a besedujúci.



7/ 26. október 2009

"Chceli sme osloviť dôchod−
cov, pretože je to skupina ľudí,
ktorí majú najmenej financií na
to, aby sa mohli starať o svoje
zdravie a pri tom to najviac po−
trebujú. Bohužiaľ, u nás je
problém aj v tom, že poisťovne
túto službu nepreplácajú. Robí−
me teda pre dôchodcov akciu,
kedy účtujeme iba polovičnú
cenu. Snažíme sa im trochu
zlepšiť zdravie a pohyblivosť." 

* Aké druhy masáží robíte a sú pre
dôchodcov masáže niečím obme−
dzené? 
M. Ilčíková: „Robíme všetky dru−
hy od klasickej až po východné
masáže ako sú thajská masáž,
masáž lávovými kameňmi,  fy−
zioterapia. Sú to tzv. mäkké
techniky. Robíme teda aj pre

dôchodcov viacero druhov ma−
sáži, ktoré poskytujeme v saló−
ne v B. Bystrici pre individuálnu
klientelu. Samozrejme že sa
snažíme ku každému klientovi
pristupovať individuálne a ma−
sáž  prispôsobujeme tomu, aké
majú problémy.  Masáž nesmie
byť bolestivá ani počas samot−
nej masáže a nesmie bolieť ani
potom." 

* Používate pri masáži aj nejaké
prípravky? 
M. Ilčíková: "Používame najmä
masážne olejčeky,  ktoré sú aj
liečivé a ktoré pomáhajú aj eli−
minovať bolesti. Slúžia aj na
zlepšenie prekrvenia pokožky.
Staráme sa teda nie iba o fyzic−
kú kondíciu dôchodcov, ale aj o
to, aby lepšie vyzerali." 

* Je záujem o masáž medzi dô−

chodcami vo V. Krtíši? 
M. Ilčíková: "Záujem je pomerne
značný, a aj teraz máme náš
čas celkom vyplnený. Prídeme
aj do druhého veľkokrtíšskeho
klubu dôchodcov a potom sem
budeme chodiť asi tak raz za 2
týždne." 
Dôchodcovia teda môžu využívať

tieto služby pomerne pravidelne.
Ako sa po dnešnej masáži cítia
nám povedali niektoré členky:  
Mária Žigová: "Masáž bola vyni−
kajúca. Mala som mladého ma−
séra a cítim sa výborne. Na ma−
sáži som už bola viackrát a ro−
bí mi to dobre na chrbticu. Pre−
to som privítala túto možnosť." 

Anna Kameništiaková: "Zlatý
chlap, ten masér. Cítim sa veľmi
dobre, príjemne. Dala som si u−

robiť masáž krčnej chrbtice, s
ktorou mám problémy. Uvoľnilo
sa mi svalstvo, som spokojná."

Vlasta Sujová : "Som rada, že
som prišla a využila túto masáž.
Strašne ma boleli krčné svaly.
Mám dobrý pocit z toho, ako
kvalitne masíruje tento pán ma−
sér."  

Zdá sa, že služba, ktorú ponúkajú
maséri z B. Bystrice, padla u dô−
chodcov na úrodnú pôdu. Len ke−
by aj mladšie ročníky robili viac
pre svoje zdravie. 

−P. GAŠPAROVIČ− 

Lekárska pohotovostná
služba (Banícka 35, 

V. Krtíš, tel. 48 31 111)
Pre dospelých: Po. − Pi. 15.30 −
7.00 h., So. − Ne. 7.00 − 7.00 h.
Pre deti a dorast: Po. − Pi. 15.30 −
22.00 h., So. − Ne. 8.00 − 22.00 h.

Lekárenská pohotovosť 
v meste V. Krtíš

Po. − Pi. 16.00 − 20.00 h., So. −
Ne., sviatok 9.00 − 12.00  a 16.00
− 20.00 h.
26.10. NA POLIKLINIKE 
(v nemocnici)
27.10. U ČIERNEHO ORLA

(Nemocničná ul.)
28.10. PANACEA 

(pri stomatológii)
29.10. BIELY LEV (Banícka ul.)
30.10. BELLADONNA (Ul. SNP)
31.10. a 1.11. AQUA VIVA 

(Ul. SNP)

ZDRAVOTNÍCKY
INFOSERVIS

O ZDRAVIE SA MÔŽME STARAŤ V KAŽDOM VEKU
V rámci mesiaca úcty k starším sa organizujú mnohé posedenia, výlety či predstavenia pre dôchodcov. S originálnym nápadom prišli
pracovníci salónu z Medimas z B. Bystrice. Dôchodcom  ponúkajú masážne služby. Členovia Klubu dôchodcov na Venevskej
vo V. Krtíši mohli tieto služby využiť v utorok 6.10. poobede. Prečo sa rozhodli ponúknuť tieto služby dôchodcom, sme sa spýtali
Maji Ilčíkovej  zo spomínaného salónu : 

S prácou Norberta Foraja a M. Ilčíkovej boli členovia z klubu 
na Venevskej nadmieru spokojní. 

Po masáži si M. Žigová spokojne užívala hrejivé slnečné lúče. 

Uvoľnene sa po masáži cítili V. Sujová (vľavo) a A. Kameništiaková
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Poďme však pekne od začiatku. Že−
lovčania v minulosti zažili krušné ča−
sy. „Turci v 16. storočí úplne zni−
čili obec, neskôr zase ľahla popo−
lom, avšak vždy sa opäť postavila
na nohy. V ťažkých časoch obča−
nom vždy pomáhalo zichyovské
panstvo. Štefan  Zichy, zakladateľ
seniorálneho panstva získal maje−
tok v r. 1668 a po tureckom pu−
stošení sa na majetku pozostáva−
júcom z takmer sto usadlostí pus−
til do rozsiahlej obnovy hospo−
dárstva. K výstavbe,  okrem iné−
ho, potreboval aj reme−
selníkov, ktorí dovtedy
na panstve chýbali, a
tých sem prisťahovali z i−
ných krajov. Želovce, ako
jedna zo štyroch miesto−
držiteľských obcí panstva
sa začala vzmáhať a bo−
hatla. Sprievodným zá−
porným javom rozvoja
bolo, že remeselníci sa
cítili byť už väčšími pán−
mi ako sedliaci a postup−
ne zanechali kroje a mno−
hé pekné  dedinské
zvyky,“ −  vysvetľuje

Ing. Ondrej Bőhm, predseda združe−
nia. 
Kultúrny spolok Victoria v nedeľu

11.10.2009 už po štvrtýkrát zorgani−
zoval kultúrne a ľudovo−remeselné
podujatie v Želovciach s názvom
"Naše želovské remeslá", ktorého
cieľom bolo oživiť miestne tradície.
Hlavným zámerom tohto podujatia
bolo predstaviť tradičné remeslá ši−
rokej verejnosti vo vytvorených do−
časných remeselných dielňach s dô−
razom  na kováčstvo, hrnčiarstvo,
rezbárstvo a tkáčstvo. Okrem týchto
remesiel sme mohli, najmä prostred−
níctvom neziskovej agentúry NAŠA

DOMOVINA z Novej Bane, predsta−
viť i ďalšie remeslá:  košikárstvo,
maľbu na sklo, jemné drotárstvo, ú−
žitkové rezbárstvo, pernikárstvo, pa−
ličkovanie, výrobky z kože, ozdoby
zo slamy, bábky z textilu, makramé,
pletenie z pedika, pradenie, výrobky
z včelieho vosku a plstenie i ďalšie.
Remeselníci, ktorí  k nám privítali z
Ľudového domu zo Salky (okres No−
vé Zámky), nám predviedli tkanie na
krosnách, prípravu rôznych výrobkov
zo šúpolia, navliekanie korálok a
ponúkali na predaj rôzne vlastné vý−
robky z prírodných materiálov. Z
miestnych remeselníkov sme mohli
opäť vidieť hrnčiarku Luciu Lőrinczo−
vú z Balogu nad Ipľom a pernikárku
Annu Urdovú z Modrého Kameňa.
Výrobky z včelieho vosku prezento−
val  Július Oravec a kováčstvo Gab−
riel Oravec. 
Návštevníkom okrem remesiel uča−

rovali aj voňavé a chutné želovské
špeciality. Od rôznych koláčov cez
zemiakové placky a pagáče až po
pečenú klobásu, chlieb s masťou a
cibuľou  a  vynikajúce varené víno s
liečivými účinkami. Na príprave do−
mácich špecialít sa podieľali ochotné
Želovčanky,  ktorým ďakujeme za
zabezpečenie výbornej ochutnávky. 

(Pokračovanie na str.7)

Tradičné remeslá a Želovce. Mnohí sa čudujú nad týmto zvláštnym spojením, ktoré ani všetkým Že−
lovčanom nie je úplne jasné. Väčšina obcí na Poiplí, medzi nimi aj Želovce, patrili v minulosti medzi
typické poľnohospodárske usadlosti. Avšak niekedy v polovici 18.storočia sa v Želovciach život za−
čal meniť − začali sa rozvíjať remeslá a postupne sa obec premenila na poľnohospodársko−remesel−
nícku usadlosť, a tak tu, okrem typickej poľnohospodárskej a dedinskej domácej výroby, akou je
spracovanie konope, výroba náradia a úžitkových predmetov z dreva, sa objavila aj vrstva remesel−
níkov s ich remeselníckymi dielňami. 

"NAŠE ŽELOVSKÉ REMESLÁ"

Kováčstvo na podujatí prezentoval
domáci Gabriel Oravec

Pradenie učarovalo 
i sympatickej Monike

Rezbárstvo si 
vyskúšali aj mladí

Ukážky ľudových remeselníkov z Novej Bane

V programe vystúpila aj známa príbelsko−plachtinská Bažalička 

Za hrnčiarskym kruhom „čaroval“
Ján Fiala z N. Bane

Ľudový dom Salka predviedol
tkáčske umenie

LAETITIA− mládežnícky zbor Záhorce−Želovce

Ing. Ondrej Bőhm, predseda
združenia, spolu s organizátorkou
Anitou Galčíkovou
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Veľký záujem bol o prezentáciu obe−
račkových zvykov hrozna a pomôcok
pri výrobe muštu a vína, ktoré použí−
vali naši predkovia a o porovnanie
so súčasnými postupmi. Prezentáciu
starých postupov a zvykov predviedli
Edmund Kováč a syn Ing. Róbert Ko−
váč. Súčasné pomôcky ako sú putne,
mlynček ručný a na elektrický pohon,
lis a rôzne kade boli ukazované v ré−
žii  Ladislava Ladoša, predsedu
miestnej organizácie
Ú s v i t ,

ktorý slávnostne otvoril aj ukončil vý−
stavu. Veľmi záujímavé myšlienky tl−
močil pri otvorení: "Za vlády Karola
Róberta v r. 1334 bola zvýšená
produkcia poľnohospodárskej vý−
roby a to viedlo poddaných ku to−
mu, aby produkty predávali na tr−
hoch."

V spomínanom období sa vo veľkom
začal pestovť viniča a rôzne ovocie. 
Výstavu, ktorá sa uskutočnila v nede−
ľu 4.10.2009 v dopoludňajších hodi−
nách po svätej omši, si so záujmom
pozrel aj  farár Vdp. Lukáš Jókai, kto−
rý všetky komponenty vysvätil v
sprievode so starostom obce  Ivanom

Krahulcom i jeho zástup−
com predse−

d o m

organizácie Ladislavom Ladošom.
V ten istý deň v obedňajších hodi−
nách sa výstavy zúčastnil aj Ing. Mi−
lan Boroš, predseda OV Slovenské−
ho zväzu záhradkárov za účasti celé−
ho výboru ZO. Do pamätnej knihy na−
písal, že je z podujatia milo prekva−
pený a pochválil prácu organizátorov.
Piateho októbra túto akciu navštívili i
žiaci miestnej školy aj spolu s riadite−
ľom J. Senešim. 

Okrem už spomínaných vystavova−
ných exponentov si návštevníci moh−
li pozrieť nástenku s prácami miest−
nych žiakov. II. ročník výstavy bol
zorganizovaný a pripravený veľmi
dobre, čo skonštatovali domáci obča−
nia i občania z okolitých obcí, medzi
nimi aj Jozef Filkus, starosta sused−
nej obce Malé Zlievce, s manželkou.
Výstavu si prišlo pozrieť 120 návštev−
níkov. Poďakovanie patrí celému vý−
boru a to Ladislavovi Ladošovi, Šte−
fanovi Hódermarskému, Jozefovi Ko−
zákovi, Ivanovi Krahulcovi a Gabrie−
lovi Belovi. Okrem výboru patrí vďaka
aj kolektívu súkromnej pekárenskej
firmy za ich výrobky, ktoré návštevní−
ci mohli ochutnať.
Na záver naša vďaka patrí aranžé−
rom Mgr. Andrei Belovej a manželovi
Gabrielovi Belovi za prejav vysokého
estetického cítenia pri výzdobe vysta−
vovacej sály kultúrneho domu.

Text: GABRIEL BELA, st.
Foto: G.BARTÓKOVÁ

(Dokončenie zo str.6)
Pre deti sme už druhý rok zorgani−

zovali  súťaž o najzaujímavejší vlast−
ný výrobok dňa, v rámci ktorého deti
mali možnosť vlastnoručne priprave−
né výrobky prezentovať a získať pek−
né ceny.    
"Finančné prostriedky na realizá−

ciu tohto podujatia sme získali
prostredníctvom úspešných pro−
jektov: "Pôvodné naše želovské
remeslá" − ktorý bol podporený z
Ministerstva kultúry SR, programu
Kultúra národnostných menšín
2009. Taktiež to bol projekt s náz−
vom "Remeslami k upevňovaniu a
zachovaniu zručností a tradícií".
Okrem toho sa na úspešnej reali−
zácii podujatia podieľal i Obecný
úrad Želovce a mnohí sponzori,
ktorým touto cestou ďakujeme za
podporu. Bez nej by bola táto ak−
cia chudobnejšia a naše starosti o

kus väčšie," − vymenúva
zdroje financií, bez ktorých
by akcia nemala tú správnu
úroveň, Anita Galčíková,
spoluorganizátorka.
Celodenný program s mož−
nosťou vlastnoručne si vy−
skúšať  jednotlivé remeslá a
zakúpiť  rôzne výrobky a
predmety, návštevníkom o−
bohatila i ľudová hudba − ci−
gánska muzika. Večerný
dvojhodinový kultúrny prog−
ram bol bohatý. V rámci ne−
ho mal veľký úspech nielen
novovzniknutý mládežnícky
spevácky zbor LAETICIA
Záhorce − Želovce, ale tiež i
folklórny súbor Bažalička z

Príbeliec, speváci populárnych a o−
peretných melódií skupiny  "KARNE−
VAL" z Vinice a nakoniec tempera−
mentný folklórny súbor "HONT" z Vi−
nice, ktorý za sprievodu hudobnej
skupiny GEREBEN zo Želiezoviec
predviedol gemerské piesne a tance.
Kultúrny spolok Victoria, okrem  prí−

ležitostného predstavenia  tradič−
ných  remesiel, chce prostredníc−
tvom  podujatí získať nových, najmä
mladých záujemcov o kultúru, tradí−
cie, o obnovovanie ľudových zvykov, a
tak prispieť k ich záchrane. Chceme pre
naše deti, vnukov a ďalšie generácie
zachovať to, čo bolo v živote našich
predkov v tomto regióne dobré, osožné
a šľachetné.

−SPOLOK VICTORIA − ŽELOVCE−

Veľkozlievski záhradkári sa popýšili úrodou i vinárskym náčiním

Výstava sa páčila
aj žiakom

miestnej školy

Vo V. Zlievciach sa 3. − 5. 10. konala výstava ovocia, zeleniny a kvetov, ktorú organizoval výbor Miestnej
základnej organizácie Slovenského zväzu záhradkárov ÚSVIT. Vo veľkej sále kultúrneho domu boli vystavené
produkty záhradkárstva a vinárstva. Vystavovaný bol med repkový, agátový, kvetový, propolis Jozefa Kozáka,
st., jediného aktívneho včelára v obci. 

Tradičná želovská kuchyňa,
na ktorú sa všetkým zbiehali slinky

Karneval z Vinice: vľavo − speváčka 
Csinger Gabriela a 4manželia Gömöriovci

Návštevníci podujatia si mali skutočne
z čoho vyberať



10/ 26. október 2009

PLNENIE A ÚDRŽBA
KLIMATIZÁCIÍ

Ďalej ponúkame opravy
kotlov na ústredné 

kúrenie (pevné palivo)

POTREBUJETE OPLOTENIE 
VÁŠHO DOMU? 

UVAŽUJETE NAD NOVÝM 
ZÁBRADLÍM? 

ROZHODNITE SA PRE KOV.
KRÁSA Z OCELE: 

KOVANÉ BRÁNY, PLOTY,
ZÁBRADLIA, MREŽE 

A INÉ KONŠTRUKCIE.

Návrh, realizácia, montáž:  
Ivan Mokoš, Brusník č. 32, 

0911 657 770. 
e−mail: mokos.i@centrum.sk

l HĽADÁM 
SKLADOVÉ
PRIESTORY 
(min. 500 m2) 

v okolí V. Krtíša. 
HĽADÁME 

ZAMESTNANCA
− SKLADNÍKA. 

Podmienkou:
znalosť práce s PC 
a maďarský jazyk. 

Inf. m 0905 792 002, 
0915 952 066.  

np − 1955


